
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
N. REGISTRO GENERALE 146 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

N. 17DEL 04/09/2024 

 

OGGETTO: CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA - RIVERSAMENTO  DIRITTI AL 

MINISTERO DELL'INTERNO -  

PERIODO 01/08/2024 - 15/08/2024 

             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

          Visto il Decreto Legge 31 gennaio 2005 n. 7 convertito, con modificazioni, dalla legge 31 

marzo 2005, n. 43 che ha istituito la Carta d'identità elettronica (di seguito CIE) destinata a 

sostituire quella cartacea; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 recante “Modalità tecniche di 

emissione della Carta d’identità elettronica”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che determina il 

corrispettivo a carico del richiedente la carta d'identità elettronica, ai sensi dell'art. 7-vicies quater 

del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 

43 in euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria;  

Vista la Circolare n. 10 del 15 giugno 2016 del Ministero dell’Interno “Nuova carta d’identità 

elettronica”, con la quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 

rilascio della stessa; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 avente ad oggetto “Ulteriori 

indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” che ha stabilito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del decreto del 25 maggio 2016 del Ministro dell'economia e 

delle finanze in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di 

gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento; 

- i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni restano nelle casse comunali quali 

introiti di propria spettanza; 

- l’importo del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, vanno riscossi 

direttamente dai Comuni all’atto della richiesta di emissione della CIE; 

- i Comuni provvedono a riversare il corrispettivo di euro 16,79 per ciascuna CIE rilasciata, il 

quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata del Bilancio dello 

Stato con imputazione al capo X, capitolo 3746, indicando quale causale: “Comune di Valle 

Salimbene, corrispettivo per il rilascio di n°..... carte di identità elettroniche dal ...................presso la 

tesoreria di Roma succursale (n° 348) al seguente codice Iban: IT 81 J0100003245 348 0 10 3746 00; 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, per ogni CIE, della 

somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di una somma di € 0,70 a favore del Comune che ha 

curato l’istruttoria per il rilascio; 

a partire dal 01/01/2020 i Comuni dovranno provvedere a comunicare il riepilogo trimestrale dei 

versamenti nel “portale pagamenti CIE” e che nella causale del versamento quindicinale da 

versare all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo X, capitolo 3746, c/o la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) dovrà essere indicato “Comune di ........, Codice catastale, 

corrispettivo per il rilascio di n°..... carte di identità elettroniche, periodo temporale di riferimento”;  

 

Considerato che nel Comune di Valle Salimbene: 

• dal 01/08/2024 al 15/08/2024 risultano rilasciate n. 13 CIE, per un importo totale da versare 

al Ministero dell’Interno di € (16,79 x 13) = € 218,27(Iva inclusa);  

 

Dato atto dell’esclusione sia dell’obbligo della tracciabilità prevista dalla legge n.136/2010 sia 

dell’esclusione dell’obbligo della verifica del Durc in quanto trattasi di casistica non prevista dalla 

normativa di cui al decreto ministero del lavoro 24 ottobre 2007;  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 39 del 31.5.2018 avente ad oggetto “Determinazione del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE)”, con la quale sono stati 

fissati i corrispettivi da esigere per il rilascio delle nuove CIE determinati come segue; 

diritti per il rilascio nuova CIE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-corrispettivo ministeriale: 16,79 

-diritto fisso comunale: euro 5,00; 

-diritto di segreteria comunale: 0,21; 

per un totale pari ad euro 22,00 

In caso di rilascio di nuova carta d'identità, a seguito di smarrimento, si applica l'art. 291, comma 3, 

del R.D. 635/1940 il quale stabilisce che "in caso di denuncia per smarrimento della carta d'identità, 

i diritti da corrispondere per il rilascio del nuovo documento saranno doppi" e che pertanto nel 

caso suddetto le somme dovute dagli utenti saranno le seguenti: 

diritti per il rilascio nuova CIE per smarrimento: 

-corrispettivo ministeriale: 16,79; 

-diritto fisso comunale: euro 10,00; 

-diritto di segreteria comunale: 0,21; 

per un totale pari ad euro 27,00 

Visto il TUEL (Testo Unico Ordinamento Enti Locali) n. 267 del 18.08.2000, con particolare 

riferimento all’art.184; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la narrativa sopra indicata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. Di autorizzare i seguenti pagamenti al Ministero dell’Interno: 

• euro 218,27  IVA inclusa, corrispondente a quanto il Comune ha incassato per conto dello 

Stato per il rilascio di n. 137 CIE, nel periodo di riferimento dal 01.08.2024 al 15.08.2024 

con versamenti da effettuarsi mediante Tesoreria Unica, con bonifico bancario, al beneficiario 

MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI – 

DIREZIONE CENTRALE PER I SERVIZI DEMOGRAFICI PIAZZA DEL VIMINALE, 1 - 00184 

ROMA -Cod. Fiscale. 97420690584, con imputazione al capo X, capitolo 3746, indicando quali 

causali: “Comune di Valle Salimbene, corrispettivo per il rilascio di n. X carte di identità 

elettroniche dal XX/XX/XXXX al XX/XX/XXXX” presso la tesoreria di Roma succursale (n° 348) al 

seguente codice Iban: IT 81 J 010000 3245 348 0 10 37 46 00; 

3. Di introitare direttamente al capitolo pertinente di entrata per l’anno di competenza, le 

rimanenti somme:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• € 77,73 per il periodo di riferimento dal 01/08/2024 al 15/08/2024 in considerazione di 

quanto deliberato con l’atto di Giunta Comunale n.39 del 31.5.2018. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

F.to : Benazzo Simona 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. GIAMPIERO BRIGIDI 

 


